



Justitiedepartementet

Rikspolisstyrelsen

Box 12256

102 26 Stockholm

Uppdrag till Rikspolisstyrelsen att vidta åtgärder mot livsstilskriminellas brottslighet

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Rikspolisstyrelsen att säkerställa att åtgärder vidtas mot de livsstilskriminella vars upprepade brottslighet drabbar många människor i vardagen. I uppdraget ingår att:

- Utarbeta en vägledning för hur polismyndigheterna ska arbeta mot och identifiera de livsstilskriminella som står för en stor andel av den totala brottsligheten.
- Initiera en nationell satsning mot de livsstilskriminella.
- Låta utvärdera satsningens arbetsmetoder och effekter.
- Redovisa resultatet av satsningen.

Med livsstilskriminella avses den grupp personer som notoriskt begår nya brott. De står för en stor volym mängdbrott, ofta i kombination med ett pågående missbruk av alkohol och narkotika. Missbruket leder många gånger till ny kriminalitet. Denna kategori kriminella personer är en liten andel av alla brottslingar, men de står för en oproportionerligt stor andel av den sammanlagda brottsligheten. De är inte sällan välkända i sin närmiljö.

Uppdraget ska delredovisas till regeringen (Justitiedepartementet) senast den 1 mars 2012, 1 mars 2013 och slutredovisas tillsammans med utvärderingen den 1 mars 2014.

Skälen för regeringens beslut

Det är ett kriminologiskt faktum att en liten andel av de kriminella personerna står för en oproportionerligt stor andel av den samlade brottsligheten. Deras brottslighet drabbar många människor i vardagen i form av t.ex. inbrott och stölder. Personer som begår stölder och inbrott skapar ofta en stor otrygghet i lokalsamhället där brotten begås.

Åtgärder behöver vidtas mot gruppen livsstilskriminella så de hindras i sin brottsliga verksamhet. Det är nödvändigt med en grundlig underrättelseinhämtning så att polisen vet hur, var och när de planerar eller utför nya brott. Målet med åtgärderna ska vara att de ska lagföras eller på annat sätt förhindras att fortsätta med sin brottsliga verksamhet. För att t.ex. en narkotikamissbrukare ska sluta med sin kriminella verksamhet är det ofta en förutsättning att han eller hon avslutar sitt missbruk. Det är därför viktigt att personerna motiveras och lotsas vidare till vård och behandling.

Rikspolisstyrelsen får i uppdrag att ta initiativ till en nationell satsning mot livsstilskriminellas brottslighet. Inom ramen för satsningen ska polismyndigheterna vidta åtgärder som syftar till att begränsa dessa personers handlingsutrymme att begå brott. För att polismyndigheterna ska kunna identifiera vilka personer som bör omfattas av åtgärderna ska Rikspolisstyrelsen ta fram en vägledning för hur polismyndigheterna ska kunna göra ett träffande urval av personer. I arbetet med att ta fram vägledningen ska Rikspolisstyrelsen utgå från befintliga nationella erfarenheter och internationell forskning. Vägledningen ska också innehålla metoder för polismyndigheternas operativa insatser. Det är viktigt att lärdomarna och erfarenheterna av satsningen återanvänds av organisationen. Rikspolisstyrelsen ska därför låta utvärdera satsningens metoder och effekter.

I uppdraget ska Rikspolisstyrelsen samråda med Åklagarmyndigheten, Domstolsverket och övriga berörda myndigheter. I arbetet med vägledningen ska Rikspolisstyrelsen samråda med Brottsförebyggande rådet, som tagit fram en skrift om gärningsmannainriktade mållistor. Regeringen har nyligen fattat beslut om att Socialstyrelsen i samverkan med Rikspolisstyrelsen ska ta fram en vägledning för sociala insatsgrupper (Ju2011/1906/KRIM), vilken också bör beaktas.

På regeringens vägnar

Beatrice Ask

Markus Grundtman

Kopia till
Åklagarmyndigheten
Domstolsverket
Brottsförebyggande rådet
Socialstyrelsen
Polismyndigheten i Blekinge län
Polismyndigheten Dalarna
Polismyndigheten Gotland
Polismyndigheten i Gävleborgs län
Polismyndigheten i Hallands län
Polismyndigheten i Jämtlands län
Polismyndigheten i Jönköpings län
Polismyndigheten i Kalmar län
Polismyndigheten i Kronobergs län
Polismyndigheten i Norrbotten
Polismyndigheten i Skåne
Polismyndigheten i Stockholms län
Polismyndigheten i Södermanlands län
Polismyndigheten i Uppsala län
Polismyndigheten Värmland
Polismyndigheten i Västerbottens län
Polismyndigheten i Västernorrlands län
Polismyndigheten i Västmanlands län
Polismyndigheten i Västra Götaland
Polismyndigheten i Örebro län
Polismyndigheten i Östergötlands län